Total 161.000,00 0,00 0,00 161.000,00 

Fonte: Processo TC 3.669/2018 - Prestação de Contas Anual/2017 

De acordo com a dotação inicial e as movimentações de créditos orçamentários, 
constata-se que houve alteração na dotação inicial no valor de R$ -98.300,02 (noventa e 

oito mil trezentos reais e dois centavos negativos0, conforme segue:  

Tabela 7): Despesa total fixada                                                                 Em R$ 1,00 

(=) Dotação inicial  1.000.000,00 

(+) Créditos adicionais suplementares (DEMCAD) 161.000,00

[...]

patrimônio público, provocam alterações nos elementos patrimoniais, refletindo em 
resultados aumentativos ou diminutivos no patrimônio líquido. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidencia um resultado patrimonial 

deficitário no valor de R$ -15.690,78 (quinze mil seiscentos e noventa reais e setenta e 
oito centavos negativos). Dessa forma, o resultado das variações patrimoniais 
quantitativas refletiu negativamente no patrimônio da Câmara municipal.  

Na tabela seguinte, evidenciam-se, sinteticamente, as variações quantitativas ocorridas

[...]

públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, disciplinou, em seus artigos 
18 a 23, sobre a limitação das despesas com pessoal pelos Poderes e Entes da 

Federação. 

Apurou-se a RCL Ajustada do município, no exercício de 2017, que, conforme planilha 
APÊNDICE A deste relatório, totalizou R$ 23.517.682,61 (vinte e três milhões quinhentos 

e dezessete mil seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos).  

Constatou-se que as despesas com pessoal executadas pelo Poder Legislativo atingiram 
2,90% (dois vírgula, noventa pontos percentuais) da receita corrente líquida ajustada, 

conforme demonstrado na planilha APÊNDICE B, sintetizada na tabela a seguir:

[...]

Gasto Total com Subsídios dos Vereadores 394.200,00 

% Compreendido com subsídios 1,61% 

% Máximo de Comprometimento com Subsídios 5,00% 

Fonte: Processo TC 3.669/2018 - Prestação de Contas Anual/2017 

Constatou-se que as despesas totais com pagamento dos subsídios dos vereadores 
alcançaram R$ 394.200,00 (trezentos e noventa e quatro mil e duzentos reais), 

correspondendo a 1,61% (um, vírgula, sessenta e um pontos percentuais) da receita total 
do município, de acordo com o mandamento constitucional. 

5.2.3 Gastos com a Folha de Pagamento do Poder Legislativo  

O artigo 29-A, § 1º da Constituição, estabeleceu que a Câmara Municipal não gastará

[...]

Menor valor entre o total de duodécimos recebidos e o limite constitucional de repasse ao Legislativo, multiplicado pelo 
percentual máximo de gasto com folha de pagamento. 

Fonte: Processo TC 3.669/2018 - Prestação de Contas Anual/2017 

Constatou-se que as despesas com folha de pagamento alcançaram R$ 563.890,25 
(quinhentos e sessenta e três mil oitocentos e noventa reais e vinte e cinco centavos), 

correspondendo a 56,39% (cinquenta e seis, vírgula, trinta e nove pontos percentuais) da 
receita total do município, de acordo com o mandamento constitucional. 

5.2.4 Gastos Totais do Poder Legislativo 

O artigo 29-A da Constituição da República estabeleceu que o total da despesa da